Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2018 года                                                                                    № 762

г. Могоча

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Могочинский район» от 31.12.2015 года № 612 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация системы общего образования  в Могочинском районе на 2016 -2020 г.г.»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  15  Федерального закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального района «Могочинский район» от 31.12.2015  года № 612 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация системы общего образования  в Могочинском районе на 2016 -2020 г.г.» следующие изменения:

Таблицу муниципальной программы «Модернизация системы общего образования  в Могочинском районе на 2016 -2020 г.г.», раздел  «Программные мероприятия» изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Мероприятия
	срок
	исполнители
	Финансирование (тыс. рублей)

	2019

	4300 тыс. руб.

	1. Развитие современных механизмов и технологий общего образования

	1
	Повышение качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации муниципальных программ и распространение их результатов (ФЦПРО п.2.2)
	Весь период
	КО,

СОШ № 92, 82,

27,

35

	2
	Создание сети школ, реализующих инновационные программы для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания, через конкурсную поддержку школьных инициатив и сетевых проектов
	Весь период
	КО

	3
	Модернизация технологий и содержания обучения в соответствии с новым федеральным государственным образовательным стандартом посредством разработки концепций модернизации конкретных областей, поддержки региональных программ развития образования и поддержки сетевых методических объединений
	Весь период
	КО

	4
	Повышение профессионального уровня педагогических и руководящих кадров общего образования
	Весь период
	ОУ
	150,0

	5
	Развитие механизмов вовлеченности родителей в образование, общественного участия в управлении образованием
	Весь период
	КО

	6
	Обеспечение и  поддержка муниципальных  программ развития дошкольного образования, внедрение новых федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования
	Весь период
	МДОУ,
КО

	7
	Создание  условий для государственно-частного партнерства в сфере дошкольного образования.
	Весь период
	МДОУ

	  8
	Реализация  районной  программы повышения профессионального уровня педагогических работников общеобразовательных организаций «Педагогические кадры».
	Весь период
	КО

	9
	Реализация профессионального стандарта педагога
	Весь период
	КО

	10
	Разработка, апробация  и внедрение профессионального стандарта педагога-психолога, учителя-дефектолога
	Весь период
	КО

	11
	Апробация и внедрение профессионального стандарта руководителя дошкольной и общеобразовательной организации;
	Весь период
	МДОУ

	12
	Проведение  профессиональных конкурсов для педагогических и руководящих работников общеобразовательных организаций, в рамках районного образовательного форума
	Весь период
	СОШ № 1,

КО
	110,0

	13
	Создание современных условий для реализации образовательного процесса в ОУ район (прохождение медкомиссии, ремонтные работы, приобретение технологического оборудования, хозтоваров, канцелярских товаров и др.)
	Весь период
	ОУ,

МДОУ

	3900,0

	2. Создание условий переподготовки   кадров.

	14
	Обеспечение и подготовка кадров, работающих в сфере образования детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью,  организация методической работы по вопросам организации работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.
	Весь период
	КО

	15
	Реализация образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в различных социокультурных условиях, в том числе для детей с особыми потребностями - одаренных детей, детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
	Весь период
	КО

	16
	информирование родителей о их правах и обязанностях в сфере образования, возможностях реализации запросов на получение качественного дошкольного, общего и дополнительного образования
	Весь период
	КО

	3. Реализация мер по развитию научно-образовательной и творческой среды в образовательных организациях, развитие системы дополнительного образования детей

	17
	Обновление содержания и технологий дополнительного образования и воспитания детей
	Весь период
	КО, ЦДТ

	18
	Формирование современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей
	Весь период
	КО,
ЦДТ

	19
	Создание необходимых условий для выявления и развития творческих и интеллектуальных способностей талантливых учащихся
	Весь период
	ОУ, КО

	20
	Разработка и внедрение новые модели содержания дополнительного образования по программам с необходимым методическим обеспечением
	Весь период
	КО

	21
	Создание муниципального  банка лучших дополнительных общеобразовательных программ, в том числе для детей с особыми потребностями - одаренных детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
	Весь период
	КО

	22
	Разработка  и внедрение адаптированных дополнительных общеобразовательных программ, способствующих социально-психологической реабилитации, включая детей-инвалидов, с учетом их особых образовательных потребностей
	Весь период
	КО

	23
	Реализация  модели сетевого взаимодействия общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования, промышленных предприятий и бизнес-структур, в том числе в сфере научно-технического творчества, робототехники
	Весь период
	КО

	24
	Поддержка всероссийских и межрегиональных мероприятий (конкурсов, фестивалей, мастер-классов), в том числе в области научно-технического творчества (приобретение наборов робототехники для учащихся СОШ №1 г. Могоча)
	Весь период
	МОУ СОШ №1,

 КО
	60,0

	25
	Внедрение модели организации отдыха и оздоровления детей, дополнительного образования детей в каникулярный период, в том числе пополнение материально-технической базы ЦДТ г. Могоча
	Май июнь
	ЦДТ,
КО
	40,0

	26
	разработка и внедрение современных стандартов, методики и программ охраны и укрепления здоровья детей в образовательном процессе, формирования здорового образа жизни;
	Весь период
	КО

	27
	Отработка  вариативных формы получения услуг дополнительного образования (в сетевой форме, с использованием дистанционных образовательных технологий и др.
	Весь период
	КО

	28
	проведение регулярных сезонных школ (конференций, семинаров) для активных участников социальных проектов
	Весь период
	КО

	29
	ежегодное проведение Всероссийской олимпиады школьников по 19 общеобразовательным предметам
	Ноябрь декабрь
	СОШ № 1,
КО
	40,0

	4. Система оценки качества образования и образовательных результатов.

	30
	Поддержка инноваций в области развития и мониторинга системы образования

	КО

	31

	Экспертно-аналитическое, информационное, правовое, методическое сопровождение программных мероприятий в области развития образования
	Весь период
	КО

	32
	Сформировать единую технологическую среду системы оценки качества образования
	Весь период
	КО

	33
	Развитие системы независимой оценки качества общего образования через реализацию пилотных проектов и создание механизмов оценки качества
	Весь период
	КО

	34
	Реализация системы независимой оценки качества общего образования и проведение государственных итоговых аттестаций обучающихся
	Весь период
	КО

	35
	Обеспечение условий для  развития процедур государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования,.
	Весь период
	КО

	36
	Поддержка и распространение инноваций в области развития и модернизации образования
	Весь период
	КО

	4300 тыс. рублей

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию)  на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно- коммуникационной сети Интернет, размещенном по адресу: http://могоча.забайкальскийкрай.рф/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы муниципального района «Могочинский район» по социальным вопросам О.А. Рюмкину.

И. о главы муниципального района

«Могочинский район»                                                                     А.Б. Вяткин